
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州思安驰生物医药科技有限公司

仪器与试剂盒生产新建项目

建设单位（盖章）：苏州思安驰生物医药科技有限公司

编制日期： 2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州思安驰生物医药科技有限公司仪器与试剂盒生产新建项目

项目代码 2310-320571-89-01-979076

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点
江苏省 （自治区） 苏州市 工业园区 （区）科教创新区 乡（街道）朝前路

21 号生物医药产业园五期 C 区 11 号楼 101/201/301 单元
[...]
（GB/T 39499-2020）计算卫生防护距离，公式如下：



57

2 0.51 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

= +

其中：Cm ——标准浓度限值，mg/Nm3；

L ——工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生产

区、车间或工段）与居住区之间的距离，m；

r ——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

面 积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

Qc——无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

表 4-8 卫生防护距离计算结果表

污染源

位置

污染物

名称

平均风速

（m/s）
A B C D

Cm

(mg/Nm3)
r
(m)

Qc

(kg/h)
L
(m)

生产车

间

非甲烷总

烃
2.0 470 0.021 1.85 0.84 2 22.2 0.005 0.07

由上表可知，污染物计算的卫生防护距离提级后均为 50m。根据《大气有害物

质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），6.1单一特征大

气有害物质终值的确定：6.1.1卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。如计

算初值小于 50m，卫生防护距离终值取 50m。6.2 多种特征大气有害物质终值的确

定：当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导

出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；

卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。本项目特征

因子非甲烷总烃含有两种以上污染因子，因此，本项目以生产车间为边界设置 100

米卫生防护距离。

本项目 100米范围内无居住区等环境敏感点，今后也不得设置环境敏感点。

1.7非正常工况分析

非正常生产状况是指开车、停车、机械设备故障、设备管道不正常泄漏及设备

检修时物料流失等因素所排放的废水、废气对环境造成的影响。

（1）生产装置非正常及事故排放。

生产装置非正常排放概率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切



58

关系，若没有严格的处理措施，往往是造成污染的重要因素。项目为生物制药，工

艺条件与其他项目相比非常温和，生产为续批式过程，装置每天均进行正常的开车、

停车操作，不易发生事故。因此，项目生产装置在开车、停车时不会发生泄漏，不

会造成因开停车造成的废水、废气非正常排放污染事件；本项目不设置废水处理装

置，本项目可能发生的对环境影响较大的非正常排放情况主要为废气处理装置发生

故障。

（2）废气非正常及事故排放

项目产生的废气经废气处理装置进行处理。若废气处理装置出现故障，停止运

行，所排放的废气浓度将会明显增加，可能出现短暂超标的情况。因此，应注意废

气处理装置的定期检修和维护，以避免事故状态的发生。

废气非正常排放指废气治理措施出现故障，从而导致废气不达标排放的现象。

当废气治理设施发生故障时，废气处理装置的去除效率下降到0%，项目设专人负责

环保设施运行，非正常废气排放时间设为30min计，本项目环保设备依托现有，全厂

项目非正常排放源强见表4.3-12。

表 4.3-12 全厂有组织大气污染物产生源强（非正常）

排气筒
污染源

污染物
名称

产生状况
排放时间

污染源名称 排气量 m3/h 浓度
mg/m3

速率
kg/h

1# 生产 4500 非甲烷总烃 11 0.048 30min
二、废水

2.1废污水产生环节

（1）公辅废水

本项目生产过程全部使用纯水或者注射水，其中注射水外购，纯水由纯水制备

机生产，得水率为 75%，纯水年用量为 65.38t/a，产生的浓水量为 21.82t/a。

洁净车间人员进出均需更换洁净服，防止影响车间环境，洁净服每月清洗 2次，

采用纯水清洗，每次清洗用水量为 70L，污水排放系数约为 0.95，排水量为 1.6t/a。

清洗时使用不含氮磷的洗涤剂，该洁净服仅作为人员进出车间临时使用，不与生产

工序进行接触，洗衣废水主要污染物为 pH、COD、SS，经区域污水管网排入园区

第二污水厂，经处理达标后排入吴淞江。



59

（2）生活污水

本项目建成投产后新增员工人数 60 人，不设餐厅，人均用水量按 100L/（人•

天），用水量为 1500t/a，污水排放系数为 0.85，项目生活污水排放量为 1275t/a。主

要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮。生活污水排入园区第二污水厂，

经处理达标后排入吴淞江。

表 4-9 本项目废水产排情况表

排放源 废水量 t/a 污染物
产生浓度及产生量

浓度（mg/l） 产生量（t/a）

纯水制备浓水 21.82
COD 50 0.001
SS 40 0.0009

洗衣废水 1.6
pH 6-9 ——

COD 500 0.0008

SS 400 0.00064

生活污水 1275

pH 6-9 ——

COD 500 0.64

SS 400 0.51

氨氮 35 0.045

总氮 45 0.057

总磷 8 0.01
2.2废污水处理方案

本项目废水直接通过市政管网排入园区第二污水处理厂，处理后尾水排入吴淞

江。

2.3 废污水排放状况

表 4-10 本项目废水产排情况表

污水来源
污染物名

称

产生浓

度 mg/L
产生量 t/a 处理措施

污染物名

称

排放浓

度 mg/L
排放量 t/a

排放去

向

纯水制备

浓水

废水量 21.82
/

废水量 21.82

园区第

二污水

厂

COD 50 0.001 COD 50 0.001
SS 40 0.0009 SS 40 0.0009

洗衣废水

废水量 1.6
/

废水量 1.6
COD 500 0.0008 COD 500 0.0008

SS 400 0.00064 SS 400 0.00064

生活污水
废水量 1275

/
废水量 1275

COD 500 0.64 COD 500 0.64



60

SS 400 0.51 SS 400 0.51

氨氮 35 0.045 氨氮 35 0.045

总氮 45 0.057 总氮 45 0.057

总磷 8 0.01 总磷 8 0.01
2.4地表水环境影响分析

废水接管可行性分析如下：

园区范围规划污水处理总规模 90万吨/日。目前苏州工业园区污水处理能力为

50万吨/日。其中第一污水处理厂污水处理能力 20万吨/日，第二污水处理厂处理能

力 30万吨/日。园区乡镇区域供水和污水收集处理已实现 100%覆盖。

其中，第一污水处理厂服务范围为中新合作区、娄葑街道区域、唯亭街道区域、

跨塘街道区域、胜浦街道区域、新发展东片及南片区等七个片区。二期工程收集范

围为中新合作区的各分区的街道和开发区。第二污水处理厂一期服务范围为西至独

墅湖、东至吴淞江西岸、南临吴淞江北、北至斜塘河以南区域内的工业废水和生活

污水。

园区第二污水处理厂一期工程处理能力 15万m3/日，于 2009年投运，采用A/A/O

工艺，尾水排入吴淞江。该污水处理厂中水处理能力为 2万 m3/d。中水供给东吴热

电厂作为循环冷却水。

苏州工业园区第二污水处理厂改扩建工程处理能力为 15万 m3 /日，于 2020年

投运，采用 A/A/O生物除磷脱氮活性污泥法。

污水经管网收集系统收集后由泵站逐級提升送入污水处理厂，经一级提升泵房

提升进入格栅沉砂池，先经细格栅去除漂浮物，再经沉砂池除砂，然后进入初次沉

淀池，去除废水中的颗粒沉淀物质、漂浮物和约 20%的 BOD，再自流进入生物反应

池。

其中主导工艺 A/A/O 生物除磷脱氮活性污泥法。废水首先进入厌氧区，兼性发

酵细菌将废水中可生物降解的有机物转化为发酵产物，如挥发性有机酸。聚磷菌可

将菌体内贮存的聚合磷酸盐分解，释放的能量供聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另

一部分能量可供聚磷菌吸收环境中的 VFA(挥发性脂肪酸)类低分子有机物，并以

PHB 的形式贮存在细胞内。随后废水进入缺氧区，反硝化细菌利用好氧区中经混合



61

液回流而带来的硝酸盐以及废水中可生物降解的有机物进行反硝化，达到同时除

COD和脱氮的目的。接着废水进入好氧区，聚磷菌在利用废水中剩余的可生物降解

的有机物的同时分解体内贮存的 PHB，产生的能量供自身的生长繁殖，此外还大量

吸收环境中的溶解性磷酸盐，并以聚合磷酸盐的形式在体内贮存。这样就可以使排

放的出水中的磷浓度降低。进水中有机碳经厌氧区、缺氧区分别被聚磷菌和反硝化

细菌利用后，进入好氧区时浓度已经很低，这有利于自养的硝化菌生长，并将氨氮

经硝化作用转化为硝酸盐。这部分有机碳由好氧异氧菌降解，使出水的有机物指标

达到排放标准。剩余污泥排放中由于含有大量超量贮存聚合磷的聚磷菌，达到将磷

从废水中移除的目的。

生物反应池出水自流进入二沉池，固液分离后上清液经深度处理系统处理和次

氯酸钠消毒达标后再排入吴淞江；沉淀下来的活性污泥，大部分回流至生物反应池，

少量剩余污泥送到污泥浓缩池，污泥经脱水离心机脱水后（含水率＜80%）外运至

园区中法环境技术有限公司干化处理，干化后（含水率＜30%）再由苏州东吴热电

有限公司焚烧处置，焚烧灰渣作为建筑辅材使用。

图 4-2 苏州工业园区第二污水处理厂改扩建工程工艺流程图

①从时间上看，苏州工业园区第二污水处理厂已经投入使用，而本项目工程预

计于 2023年 12月投入使用，从时间上而言是可行的。



62

②从水量上看，本项目建成后全厂废水排放量减少，苏州工业园区第二污水处

理厂设计能力为 30万 m3/d，完全有能力接纳拟建项目废水。

③从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷等。通过

厂排口接入市政管网排入苏州工业园区第二污水处理厂，水质简单，能够满足苏州

工业园区第二污水处理厂的接管要求，预计不会对污水厂处理工艺造成冲击负荷，

不会影响污水厂出水水质的达标。

④从空间上看，本项目位于江苏省苏州市苏州工业园区朝前路 21号，在苏州工

业园区第二污水处理厂的污水接管范围之内。

综上所述，本项目接管至苏州工业园区第二污水处理厂是可行的。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 工业

废水
COD、SS

苏州工业园

区第二污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定

/ / 直接接

管

DW001 是

企业废

水总排

口
2 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

苏州工业园

区第二污水

处理厂

间歇排放，排

放期间流量稳

定

/ / 直接接

管

表4-12 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限

值/（mg/L）

1

DW001 120度 45分
55.764秒

31度 15分
1.685秒 0.129842

进入

园区

第二

污水

处理

厂

连续排

放、流量

不稳定，

但有周

期性规

律

0-24

园区

第二

污水

处理

厂

pH 6-9

2 COD 30

3 SS 10

4 NH3-N 1.5

5 TP 0.3

6 TN 10

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放浓度（mg/L）

1 DW001 pH 苏州工业园区第二污水处理厂 6-9（无量纲）



63

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 8

表 4-14 废水监测计划及记录信息表

序号
排放口编

号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动监

测是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监测

频次

手工监测方

法

1 DW001

pH

自动

手工

/ / / /

瞬时采

样，至少

3个瞬时

样

1季 1次

玻璃电极法

COD / / / / 重铬酸盐法

SS / / / / 重量法

氨氮 / / / / 水杨酸分光

光度法

TN / / / /
碱性过硫酸

钾消解紫外

分光光度法

总磷 / / / / 钼酸铵分光

光度法

3、噪声

（1）噪声产生情况

本项目新增高噪声设备为通风橱、废气处理设施，本项目主要噪声产生及排放

源强见表 4-2。

表 4-2 噪声源强及排放状况（室内声源）

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源

强 dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置 m 距室内

边界距

离 m

室内边

界声级

/dB（A）

运行时

段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级/dB
（A）

建筑物

外距离

生产

车间

通风橱 1500m3/h 80 隔声、

距离

衰减

等

6 10 0 0（N） 65 昼 20 45 1（N）

通风橱 1500m3/h 80 4 10 0 0（N） 65 昼 20 45 1（N）

注：以 1#排气筒为坐标原点。

表 4.3-13 噪声源强及排放状况（室外声源）

经上表分析，通过隔声、距离衰减等措施后，建筑物外噪声可达标排放。

（2）噪声治理措施

声源名称 型号
空间相对位置 声源源强